Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRAL

GABINETE DO PREFEITO

LEI Nº 1.367, DE 02 DE ABRIL DE 2024.

                             Cria o Calendário Anual de

Educação Ambiental no

Município de Pinheiral.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PINHEIRAL, Estado do Rio de Janeiro;

Faz saber que a Câmara Municipal aprova e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º – Cria o Calendário Anual de Educação Ambiental no Município de

Pinheiral, conforme Anexo Único, passando a integrar o calendário oficial de eventos do

Município de Pinheiral.

Art. 2° - A administração Pública, por meio, especialmente, da Secretaria

de Educação deverá acatar o presente calendário orientando o Magistério Municipal a

promover ações nas datas informadas.

Art. 3° - O Poder Executivo Municipal fica obrigado a regulamentar a

presente lei no prazo de 60 dias de sua publicação.

       Art. 4° - As despesas decorrentes de execução desta Lei correm por conta

das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando

disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Pinheiral, 02 de abril de 2024.

EDNARDO BARBOSA OLIVEIRA
PREFEITO

Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRAL

GABINETE DO PREFEITO

                                ANEXO ÚNICO

         JANEIRO

11           Dia do Combate à Poluição por Agrotóxicos

26

31

          Dia Mundial da Educação Ambiental

          Dia do Engenheiro Ambiental

           FEVEREIRO

02 Dia Mundial das Zonas Úmidas

06 Dia do Agente de Defesa Ambiental

22 Dia do Aniversário do IBAMA

           MARÇO

01 Dia do Turismo Ecológico

03 Dia Mundial da Vida Selvagem

16 Dia Nacional de Conscientização sobre mudanças Climáticas

21 Dia Mundial da Floresta

22 Dia Mundial da Água

           ABRIL

04 Dia Mundial dos Animais de Rua

15 Dia Nacional da Conservação do Solo

17 Dia Nacional da Botânica

22 Dia da Terra

Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRAL

GABINETE DO PREFEITO

            MAIO

03 Dia Mundial do Solo

03 Dia Nacional do Pau-Brasil

17 Dia Mundial da Reciclagem

           22 Dia Internacional da Biodiversidade

           27 Dia Nacional da Mata Atlântica

           29 Dia do Geógrafo

           30             Dia do Geólogo

            JUNHO

 31/05 a 05/06 Semana Nacional do Meio Ambiente

           05 Dia Mundial do Meio Ambiente

        7 a 18 Combate ao Trabalho Infantil

           08 Dia dos Oceanos

           16 Dia Mundial das Tartarugas Marinhas

           17 Dia Mundial de Combate à Desertificação e à Seca

           29 Dia do Pescador

           JULHO

11 Dia da População

17 Dia de Proteção às Florestas

28 Dia do Agricultor

            28          Dia Nacional de Conservação da Natureza

Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRAL

GABINETE DO PREFEITO

AGOSTO

9 Dia Internacional dos Povos Indígenas

12 Dia Nacional dos Direitos Humanos

14 Dia do Combate à Poluição Industrial

27 Dia Nacional do Patrimônio Histórico e Cultural

SETEMBRO

3 Dia do Biólogo

5 Dia da Amazônia

11 Dia do Cerrado

16 Dia Internacional de Proteção à Camada de Ozônio

16 Dia Internacional para a Prevenção de Desastres Naturais

21 Dia da Árvore

22 Dia da Defesa da Fauna

22 Dia Mundial sem Carro

OUTUBRO

03 Dia Nacional das Abelhas

04 Dia Mundial dos Animais

04 Dia da Natureza

05 Dia das Aves

12 Dia do Mar

15 Dia do Professor e do Educador Ambiental

15 Dia do Consumo Sustentável

27 Dia do Engenheiro Agrícola

Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRAL

GABINETE DO PREFEITO

NOVEMBRO

20 Dia Nacional da Espeleologia

24 Dia do Rio

30 Dia do Estatuto da Terra

DEZEMBRO

05 Dia Internacional do Voluntariado

11 Dia Internacional das Montanhas

19 Dia do Aniversário da Ana